
К
О

Л
О

Н
К

А
 Р

Е
Д

А
К

Т
О

Р
А

8  УПРАВЛЕНЧЕСКОЕ	КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ . № 7 . 2021

DOI  10.22394/1726-1139-2021-7-8-9

О пользе заимствования управленческих подходов, 
или о новой Стратегии национальной 
безопасности Российской Федерации

About the Benefits of Borrowing Managerial Approaches  
or About the New National Security Strategy of the Russian Federation

Указ Президента Российской Федерации  
«О Стратегии национальной безопасности  

Российской Федерации».

В соответствии с Федеральными законами от 28 декабря 2010 г. 
№ 390-ФЗ «О безопасности» и от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стра-
тегическом планировании в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Стратегию национальной безопасности 
Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу Указ Президента Российской Феде-
рации от 31 декабря 2015 г. № 683 «О Стратегии национальной без-
опасности Российской Федерации»

Не является секретом то обстоятельство, что Консти-
туция Российской Федерации 1993 года полна за-
имствований из американских практик. Почти 30 лет 
назад казалось, что внешнее подобие позволит из-
бежать тех управленческих тупиков, в которых за-
блудился Советский Союз и новая Россия. Постепен-
но выяснилось, что это не так, и сейчас по этой 
дороге идет Украина с такими же неизбежными ре-
зультатами. Но мы говорим о России.

Идея создания специального органа — Совета без-
опасности Российской Федерации, целесообразность 
разработки Стратегии национальной безопасности  —
это как раз то, что следовало взять из американской 

практики, и сейчас эти управленческие подходы позволяют нам сводить все много-
численные концепции, подходы и отраслевые стратегии к одному главному доку-
менту. Разумеется, подобный документ — не партийный устав, изменения в нем 
могут быть существенно чаще.

Пять с половиной лет, прошедшие с момента принятия предыдущей Стра-
тегии, показали справедливость всех заложенных в ней подходов, но обозначи-
лись новые проблемы, само понятие безопасности стало более сложным, более 
комплексным. Более очевидными стали угрозы в кибернетической сфере, в ос-
новном внешние.

Демографические проблемы, имеющие прежде всего внутреннюю природу, по-
лучили новое прочтение в Стратегии. Прописано то, что безопасность без соци-
ально-экономического развития невозможна. Прозвучали тезисы, связанные с нрав-
ственного-духовными ценностями. По поводу чего можно сказать только то, что 



К
О

Л
О

Н
К

А
 Р

Е
Д

А
К

Т
О

Р
А

	 УПРАВЛЕНЧЕСКОЕ	КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ . № 7 . 2021	 9

надо было бы это сделать раньше, но мы понимаем, что раньше понимание ситу-
ации не только обществом, но и лидерами было иным.

Очень интересный тезис связан с идеологическим лидерством, которое должно 
появиться у России. Как постановка задачи — это очень важно. Но, конечно же, не-
понятно, как этого добиться сейчас, когда серьезных предпосылок для этого нет. 
Если суммировать содержание документа и дать ему оценку в управленческом пла-
не, то очевидно — перед нами корректировка государственного курса. На следующем 
этапе, осенью текущего года и далее, хотелось бы увидеть набор управленческих 
решений, связанных с реализацией данной Стратегии.

Директор Северо-Западного института управления РАНХиГС,  
доктор экономических наук,  

профессор В. А. Шамахов


